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Abstrakt

Diplomová práce se tematicky zabývá uzbeckou minoritou v Praze, která se

zde zformovala během posledních dvou desetiletí. Stěžejní část práce zachycuje a

analyzuje strukturu uzbecké minority, přičemž jsem využil statistické údaje, které se

týkají počtu, pracovním i vzdělávacím aktivitám, genderovému zastoupení, územnímu

rozložení, kriminalitě a porušování pobytového režimu uzbeckých imigrantů.

Dále se zaměřuji na zjištění rozsahu a způsobu integrace v prostředí

majoritní společnosti, vzorce chování a myšlení i aspekty kultury všedního dne dané

minority, přičemž z výzkumných metod využívám dotazníkové šetření, hloubkové

interwiev i zúčastněné pozorování. Důraz kladu na vymezení „push“ a „pull“ faktorů

imigrace. Kromě toho dokumentuji, jak uzbečtí imigranté hodnotí sociální a kulturní

prostředí hostitelské země, jejich postoje a názory vůči obyvatelům České republiky i

příslušníkům dalších národností, zejména vůči těm, se kterými přicházejí v hostitelské

zemi nejčastěji do kontaktu, i jak se v českém prostředí integrují. Značnou pozornost

věnuji rovněž změnám, které v uzbecké komunitě během jejího trvání na území ČR

proběhly, včetně období po roce 2008 v důsledku recese české ekonomiky a omezení

pracovních možností a perspektiv.

Klíčová slova:

Uzbekové, imigranté, imigrace, imigrační faktory, vzorce chování, vzorce myšlení,

hodnocení, hostitelská země, zaměstnanci, živnostníci, studenti, krize, názory.
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Abstract

This thesis thematicallydealswith Uzbek minority in Prague,

whichwasformedduringthe last twodecades. Main part contain and

analyzethestructureofthe Uzbek minority, and I usedthestatisticsconcerningnumber,

working and educationalactivities, gender representation, territorialdecomposition,

crime and infringementsofresidentialregimeofUzbekimmigrants.

I focusalso on determinationof expanse and methodofintegration in the

majority society environment, patternsofbehavior and thinking and

cultureaspectsofeverydaylife in the minority group. Fromtheresearchmethods I use

survey, in-depthinterviews and participant observation. I place emphasis on

thedefinitionof "push" and "pull" factorsofimmigration. In addition, I documenthowthe

Uzbek Immigrantsassesssocial and culturalenvironmentofthe host country,

theirattitudes and opinions to thepeopleofthe Czech Republic and

membersofothernationalities, especially to thosewithwhomtheycome in a host country

usually in contact, and howtheyintegrate in the Czech environment. I alsopay big

attention to thechangesthattook place in the Uzbek communityduringlife in theCzech

Republic, includingthe period after 2008 due to therecessionof Czech economy and

restrictworkingopportunities and perspectives.
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1. ÚVOD

Od 90. let 20. století se Česká republika stala v nebývalém rozsahu cílovou zemí

imigrantů z různých zemí světa, představitelů rozličných národností a etnik, čímž se

stala zemí multinárodnostní a multietnickou. Vytvořila se společnost s národnostní a

etnickou, kulturní, potažmo náboženskou pluralitou.

Migrační procesy se ve větší či menší míře týkají celé řady zemí současného světa.

Česká republika patří v tomto ohledu k zemím zvláště pozoruhodným. Její geografická

poloha, přírodní a klimatické podmínky, historický vývoj i současná politická,

ekonomická a hospodářská situace, dále legislativa vůči cizincům a mnohé další faktory

determinovaly a dosud determinují rozsah i podobu migračních procesů.

Česká republika patří k mimořádně oblíbeným cílovým imigračním destinacím u

příslušníků ze zemí bývalého SSSR, Balkánu, asijského kontinentu a Afriky, po rozpadu

Československa u slovenských občanů. Naopak nízký počet imigrantů připadá na

občany ekonomicky a hospodářsky vyspělých zemí světa. Ti jsou motivováni imigrací do

České republiky většinou vizí realizace individuálních kvalit, znalostí a zkušeností,

popřípadě podnikatelskými či investorskými zájmy.

Ať už na kratší či delší dobu v hostitelské zemi usazení imigranté mohou

ovlivňovat místní ekonomickou a hospodářskou prosperitu, sociokulturní klima,

zároveň se podílejí na formování názorového spektra domácího obyvatelstva vůči nim

samotným, v neposlední řadě bývají nositeli kulturních inovací, nových tradic, odlišného

světonázoru, vzorců chování, znalostí a dovedností. Jednotlivci i celé skupiny uvnitř

cizinecké minority mohou kromě pozitiv vnášet do místního sociokulturního prostředí i

negativa. Činnosti v rozporu s normami a zákony hostitelské země se stávají

potenciálním implantátem negativních vzorců chování do místního socia, zároveň

mohou vést ke zkreslujícím představám či dokonce stigmatizaci celého etnika ze strany

velké části příslušníků hostitelské společnosti, což narušuje rozvoj pozitivních

vzájemných vztahů a může vyústit až v nepřátelské postoje a konflikty.

Jednotlivci i skupiny autochtonního obyvatelstva vnímají a chovají se k

imigrantům v závislosti na mnohých faktorech. V prvé řadě je určující, jakým

způsobem se jednotlivci dané sociální skupiny v novém prostředí jako celek prezentují,

chovají a integrují. Z velké části vztah autochtonního obyvatelstva k příchozím

imigrantům ovlivňují dobré či špatné zkušenosti s představiteli alochtonů, názorovým
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klimatem vlastního sociálního prostředí, v neposlední řadě osobní sympatie či antipatie

k jednomu či více představitelům cizorodé komunity.

Někdy bývají cizinci považováni za nositele nových kulturních inovací a reálný či

potenciální přínos, jindy naopak jsou hodnoceni negativně, jako například ti, kteří

„berou“ práci místním lidem, často se zdůrazňuje potenciální či reálné nebezpečí

kriminality, přenosu nakažlivých chorob, ve vyznavačích islámu mohou někteří

obyvatelé hostitelské země spatřovat nebezpečí náboženské ideologie.

Národnostní a etnické minority imigrantů v cílové zemi vědomě i nevědomě

akceptují nové kulturní prvky, podněty i vzorce chování a myšlení. Mnohé jejich

původní vzorce chování a myšlení mohou v hostitelské zemi jednotlivci či celé skupiny

opouštět či modifikovat a přizpůsobit podmínkám nového prostředí.

Na druhou stranu se nezřídka představitelé národnostních minorit v hostitelské

zemi více méně sebeidentifikují a zdůrazňují svá kulturní a sociální specifika, přičemž

usilují o jejich zachování i prezentaci. U mnohých jedinců je proces uvědomování si

jedinečnosti vlastní minority, do níž dotyčný patří, možné vnímat jako reflex

sebezáchovy etnické identity a tradičních hodnot své kultury, které se vytrácejí asimilací

v prostředí hostitelské země. Úsilí o udržení vlastní etnické a kulturní identity provází

například zakládání kulturních center, spolků, zdůrazňování kulturní a náboženské

identity (ty nemusí nutně odrážet osobní zbožnost).

V diplomové práci se soustřeďuji na popis a především sociologickou a

etnologickou analýzu minority uzbeckých imigrantů na území Prahy, potažmo v České

republice. Usiluji především o zachycení struktury a charakteristik jejich komunity,

vzorců chování a myšlení i každodennosti.

Na závěr úvodu považuji za nutné zdůraznit skutečnost, že se dosud v českém

prostředí působícím imigrantům ze zemí Střední Asie nevěnovala ze strany našich

odborníků z řad sociologů, etnologů a dalších specialistů prakticky žádná pozornost.

Avšak právě i oni zaujímají mezi cizineckými minoritami nezanedbatelnou roli.

Kromě toho se jedná o příslušníky enkláv s bohatou historií a kulturním dědictvím. Tyto

oblasti tvoří součást orientálního kulturního okruhu a od nepaměti byly vystaveny influencím

sousedních zemí Blízkého, Středního i Dálného východu, ať už v rovině genetické, kulturní,

umělecké nebo ekonomické. Od 18. století se zintenzivňují kontakty s carským Ruskem, později

jeho nadvládou, vystřídanou ideologickým a politickým režimem Sovětského svazu. Poslední dvě

desetiletí procházejí středoasijské země politickými, společenskými, ekonomickými,

hospodářskými, kulturními a náboženskými transformacemi. Kromě westernizacese aktuálními

staly rovněž globalizační procesy.
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2. METODOLOGIE VÝZKUMU

Při výzkumu uzbecké komunity na území Prahy částečně vycházím z mé verze

postupové zkoušky, kterou jsem předložil na ústavu etnologie FF UK v Praze v únoru

roku 2010, dále z údajů zveřejněných Českým statistickým úřadem, odborné literatury,


[…]


komunity v Praze.

A. A., Taškent, 1984, student

A. E., Fergana, 1986, student, zaměstnanec

A. Ch., Taškent, 1983, student, zaměstnanec

A. O., Taškent, 1983, zaměstnanec

A. P. , Taškent 1970, zaměstnanec

A. S., Taškent, 1987, student, zaměstnanec

B. A.,Taškent, 1985,.student, zaměstnanec, podnikatel

B. C., Šachrisabs, 1990, zaměstnanec, student

B. L., Samarkand, 1985, zaměstnanec

B. M.,. Namangan 1970, zaměstnanec

B. C., Šachrisabs, 1990, student, zaměstnanec

C. B., Taškent, 1984, student

C.C., Taškent, 1984, student, zaměstnanec

D. K., Taškent, 1989, student

D. R., Taškent, podnikatel

F.F., Šachrisabs, 1968, zaměstnanec

F.D., Samarkand, 1970, zaměstnanec

F. Ch., Taškent, 1987, student

F. M., Taškent, 1986, student

F.X., Taškent, 1985, student,zaměstnanec

G. Ch., Taškent, 1955, podnikatel

G. T., Taškent, 1958, zaměstnanec

G.O., Fergana, zaměstnanec

H. K., Taškent, 1976, zaměstnanec

Ch. O., Fergana, 1983, podnikatel

J.H., Taškent, 1985, student

J. K., Taškent, 1987, student, zaměstnanec

J. S., Taškent, 1982, zaměstnanec, student

K.H., Samarkand, 1980, student

L. D., Taškent, 1977, zaměstnanec

L. K., Taškent, 1987, student, zaměstnanec

L. Z., Taškent, 1985, zaměstnanec

K. T., Taškent, 1980, zaměstnanec

M. A., Taškent, 1950, důchodce

M. D.,Taškent, 1987, student

M.J., Taškent, 1989, student

M. M., Namangan, 1989, zaměstnanec

M. R.,Taškent, 1990, student, zaměstnanec

M. S., Andižan, 1965, zaměstnanec

N. V., Chiva, 1969, zaměstnanec

O. P.,Taškent, 1977, zaměstnanec, student

P. A., Samarkand, 1965, zaměstnanec

P. F., Šachrisabs, 1987, zaměstnanec

P. Z., Taškent, 1990, student
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P. K., Taškent, 1989, student, zaměstnanec

P. P., Šachrisabs, zaměstnanec

R. C., Namangan, 1981, zaměstnanec

R. N., Taškent, 1988, zaměstnanec

R. R , Šachrisabs, 1979, zaměstnanec

R. Z., Šachrisabs, 1979, zaměstnanec

S. B, Taškent, 1983, student, zaměstnanec

S. I., Taškent, 1984, zaměstnanec

S. K., Taškent, 1977, zaměstnanec

S. L., Samarkand, 1992, student, zaměstnanec

S. M., Taškent, 1990, student, zaměstnanec

S. R., Taškent, 1992, student

S. S., Taškent, 1989, student

T. B., Kokand, 1984, zaměstnanec

T. M., Taškent, 1970, zaměstnanec

Y. S., Samarkand, 1983, podnikatel

Y. X., Jazd (Írán), 1985, student

Y. Y., Mashad (Írán), 1977, neznámo

X. Z., Taškent, 1985, zaměstnanec

Z. D., Taškent, 1983, zaměstnanec, od 20. 1. 2010 mateřská dovolená

Z. I.,Taškent, 1983, zaměstnanec

Z. Z., Taškent, 1990, zaměstnanec

Pasportizační údaje s iniciálami v podobě jednoho písmena použity v kapitole

Zúčastněné pozorování. U iniciál uvedeno u jednotlivých osob místo původu, rok

narození, jejich statusy.(student, podnikatel, zaměstnanec, gender).

A., Kazaň, 1983, student, muž

B., Ufa, 1988, student, muž

E., Frýdek Místek, 1975, nezaměstnaný, muž

F., Taškent, 1986, student, pracující, muž

G., Buchara, 1985, podnikatel, muž

H., Buchara, 1982, podnikatel, muž

Ch.,Taškent, 1985, student, muž

J.,Ufa, 1987, student, žena

K., Ufa, 1983, student, žena

L.., Taškent, 1983, zaměstnanec, muž

M., Taškent, 1987, student, muž

N., Taškent, 1984, zaměstnanec, žena

O., Taškent, 1987, student, muž

P., Taškent, 1982, student, žena

R., Fergana, 1986, student, pracující, muž

T. Samarkand, 1982, student, podnikatel, muž

S.,.Taškent, 1989, student, muž

X., Moskva, 1986, student, žena

Z., Alma Aty, 1985, student, muž
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13. ZÁVĚR

Výsledky studie představily v Čechách pobývající uzbeckou komunitu ve své

rozmanitosti co se pracovních i studijních aktivit, míry integrace, kultury, způsobu

života, názorového spektra i etnicity týče.

Následující politický, hospodářský, ekonomický, legislativní, kulturní a

společenský vývoj hostitelské země ovlivní početnost, strukturu i integraci uzbecké

minority. Záleží na mnohých faktorech, zda bude nadále většinovou českou společností

vnímána jako nenápadná a nepříliš integrovaná imigrační skupina, složená z nějakých

dělníků, podnikatelů, případně studentů, či zda se stane komunitou, jejíž členové

naleznou v českém sociálním prostředí široké uplatnění a zároveň budou ve větší míře

prezentovat svoji původní domovinu jako pozoruhodnou enklávu s bohatým kulturním

dědictvím, případně přispějí některými pozitivními vzory myšlení a chování.

Nezbývá než doufat, že uzbecká minorita, byť v redukovaném počtu příslušníků,

obohatí národností a kulturní pluralitu hostitelské země a nebude v očích české

společnosti jen „těmi nějakými rusky mluvícími z východu, co přicházejí do Česka

účelově pouze za lepším výdělkem“.