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Libor Drahoňovský, Uzbecká komunita. Praha, ÚEF FF UK 2013, 102 s., přlohy.

Libor Drahoňovský využil k napsání své diplomové práce dlouhodobé zkušenosti

s příslušníky uzbecké komunity, s nimiž ho svedla do každodenního života zejména

rezidenční situace v Praze a několik opakovaných terénních výzkumů v Uzbekistánu.

Společné bydlení s uzbeckými studenty mu vytvořilo vynikajíc podmínky k vytvoření početné

sítě respondentů, kteří se stali objektem jeho výzkumu. Uzbecká komunita sice není veliká,

jedná se kolem 2 tisíc příslušníků v celé ČR, většina však působí v hlavním městě. Autor

uvádí kolem 70 respondentů, s nimiž vedl určitou formu rozhovoru (volný nebo

strukturovaný) nebo byli účastníky jeho dotazníkové akce.

Drahoňovského studie je velmi dobře rozvržena v 10 kapitolách. Je třeba ocenit hned úvodní

kapitolu Metodologie výzkumu, která nastiňuje metodiku výzkumu, jednak zúčastněné

pozorování, metodu rozhovorů a dotazníků. Úzce se k ní váže kap. O národnostních

menšinách v ČR, která poněkud odbíhá od tématu práce, stejně jako přehled literatury o

cizincích v ČR, nicméně obě kapitoly jsou dokladem snahy autora vidět problematiku

studované skupiny v širším časovém a prostorovém rámci a nelze je zcela odmítnout.

Vlastní výzkumný přínos přináší kapitola Uzbecká komunita na území ČR (s. 23-100) a

kapitoly následující. Ústředním tématem není jen popis každodenního života s přihlédnutím

ke kulturním zvláštnostem Uzbeků (podk.5.8. a následující), ale postoj Uzbeků k českým

kulturním a hodnotovým realitám (přírodní prostředí, potraviny, strava, oblékání, náboženství

atd.), vnímání jejich odlišnosti, demografická a sociální skladba komunity v ČR. Výklad

v těchto podkapitolách je upřesněn statistickými údaji. Součástí je vlastní sebereflexe Uzbeků

i jejich vztah k jiným etnickým skupinám, s nimiž přicházejí do kontaktu. Autorův výklad je

materiálově velmi bohatý, skládá se převážně z výroků respondentů a co je cenné, na

mnohých místech výroků doslovných, autentických.

V příloze uvádí zážitky z vlastních zkušenost ze soužití s uzbeckými imigranty.
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Závěrečný soupis respondentů svědčí o průhlednosti a otevřenosti jeho výzkumu, soupis

literatury je veden správně, snad mohl obsahovat i literaturu o studiu uzbeckých komunit

v zahraničí.

Práce Drahoňovského je zdařilým přínosem ke studiu jedné z novějších imigračních skupin na

našem území, skupin, která dosud stála mimo badatelský zájem. Autor prokázal mimořádné

schopnosti práce s respondenty a schopnost shromáždit velké množství nových poznatků a

dovednost správně je interpretovat.

Doporučené hodnocení: výborně.

Praha 27.1. 2013 J. Pargač